
法　人　名：公益社団法人　日本ペストコントロール協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          特定資産運用益

            特定資産受取利息 331 30,707 △ 30,376

          受取会費

            正会員受取会費 58,100,000 58,205,000 △ 105,000

            賛助会員受取会費 2,440,000 2,520,000 △ 80,000

          受取会費計 60,540,000 60,725,000 △ 185,000

          事業収益

            受講料 16,204,800 15,177,000 1,027,800

            手数料 12,191,124 56,124,386 △ 43,933,262

            購読料 300,000 250,000 50,000

            広告料 3,746,600 9,818,286 △ 6,071,686

            テキスト販売収益 2,331,120 3,766,060 △ 1,434,940

            広報物品販売収益 336,100 471,700 △ 135,600

          事業収益計 35,109,744 85,607,432 △ 50,497,688

          受取寄付金

            一般寄付金 100,000 100,000 0

            特別寄付金 208,000 100,000 108,000

          受取寄付金計 308,000 200,000 108,000

          雑収益

            受取利息 267 183 84

            雑収益 2,874,950 1,561,500 1,313,450

          雑収益計 2,875,217 1,561,683 1,313,534

        経常収益計 98,833,292 148,124,822 △ 49,291,530

     (2)経常費用

          事業費

            役員報酬 2,400,000 0 2,400,000

            給与手当 27,878,603 29,190,440 △ 1,311,837

            退職給付費用 2,261,263 1,771,989 489,274

            福利厚生費 5,318,556 4,639,507 679,049

            旅費交通費 5,155,756 11,910,187 △ 6,754,431

            通信運搬費 4,590,841 5,288,609 △ 697,768

            消耗品費 5,605,253 19,332,792 △ 13,727,539

            印刷製本費 10,908,897 9,609,186 1,299,711

            光熱水料費 299,359 377,237 △ 77,878

            賃借料 8,776,950 30,448,191 △ 21,671,241

            諸謝金 1,903,442 3,167,645 △ 1,264,203

            租税公課 1,560,193 2,377,705 △ 817,512

            支払負担金 4,189,608 4,226,176 △ 36,568

            支払助成金 550,000 550,000 0

            支払寄付金 90,000 110,600 △ 20,600

            委託費 6,528,669 21,720,034 △ 15,191,365

            渉外費 472,226 954,063 △ 481,837

            雑費 430,376 29,610 400,766

          事業費計 88,919,992 145,703,971 △ 56,783,979

          管理費

            役員報酬 1,600,000 0 1,600,000

            給料手当 3,097,623 3,770,974 △ 673,351
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            退職給付費用 251,251 241,635 9,616

            福利厚生費 590,951 632,660 △ 41,709

            旅費交通費 2,011,856 2,426,873 △ 415,017

            通信運搬費 243,762 411,794 △ 168,032

            減価償却費 1,122,343 1,456,391 △ 334,048

            消耗品費 3,027,631 1,813,453 1,214,178

            印刷製本費 189,687 192,244 △ 2,557

            光熱水料費 48,733 82,808 △ 34,075

            賃借料 2,460,769 2,322,387 138,382

            保険料 187,140 154,530 32,610

            租税公課 56,907 14,445 42,462

            委託費 110,048 129,532 △ 19,484

            渉外費 116,874 68,314 48,560

            貸倒償却 5,000 0 5,000

            雑費 428,329 390,350 37,979

          管理費計 15,548,904 14,108,390 1,440,514

        経常費用計 104,468,896 159,812,361 △ 55,343,465

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,635,604 △ 11,687,539 6,051,935

          当期経常増減額 △ 5,635,604 △ 11,687,539 6,051,935

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

          固定資産除却損

            什器備品除却損 1 0 1

        経常外費用計 1 0 1

          当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 5,635,605 △ 11,687,539 6,051,934

          当期一般正味財産増減額 △ 5,635,605 △ 11,687,539 6,051,934

          一般正味財産期首残高 113,915,203 125,602,742 △ 11,687,539

          一般正味財産期末残高 108,279,598 113,915,203 △ 5,635,605

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 108,279,598 113,915,203 △ 5,635,605



法　人　名：公益社団法人　日本ペストコントロール協会

（単位：円）

（公１）従事者研修事業 （公２）技術者認証事業 （公３）講習会事業 （公４）普及啓発事業 （公５）災害対策事業 共通 小計 （他１）賠償事務事業 共通 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          特定資産運用益
            特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 331 0 331
          受取会費
            正会員受取会費 0 0 0 0 0 29,050,000 29,050,000 0 0 0 29,050,000 0 58,100,000
            賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 1,220,000 1,220,000 0 0 0 1,220,000 0 2,440,000
          受取会費計 0 0 0 0 0 30,270,000 30,270,000 0 0 0 30,270,000 0 60,540,000
          事業収益
            受講料 6,696,800 8,384,900 1,123,100 0 0 0 16,204,800 0 0 0 0 0 16,204,800
            手数料 0 6,734,860 0 600,000 3,172,400 0 10,507,260 1,683,864 0 1,683,864 0 0 12,191,124
            購読料 0 0 0 300,000 0 0 300,000 0 0 0 0 0 300,000
            広告料 0 0 0 3,746,600 0 0 3,746,600 0 0 0 0 0 3,746,600
            テキスト販売収益 0 0 0 2,331,120 0 0 2,331,120 0 0 0 0 0 2,331,120
            広報物品販売収益 0 0 0 336,100 0 0 336,100 0 0 0 0 0 336,100
          事業収益計 6,696,800 15,119,760 1,123,100 7,313,820 3,172,400 0 33,425,880 1,683,864 0 1,683,864 0 0 35,109,744
          受取寄付金
            一般寄付金 0 0 0 0 0 100,000 100,000 0 0 0 0 0 100,000
            特別寄付金 0 0 0 100,000 0 0 100,000 0 0 0 108,000 0 208,000
          受取寄付金計 0 0 0 100,000 0 100,000 200,000 0 0 0 108,000 0 308,000
          雑収益
            受取利息 0 0 0 0 0 7 7 0 0 0 260 0 267
            雑収益 0 0 0 510,000 0 154,950 664,950 0 0 0 2,210,000 0 2,874,950
          雑収益計 0 0 0 510,000 0 154,957 664,957 0 0 0 2,210,260 0 2,875,217
        経常収益計 6,696,800 15,119,760 1,123,100 7,923,820 3,172,400 30,524,957 64,560,837 1,683,864 0 1,683,864 32,588,591 0 98,833,292
     (2)経常費用
          事業費
            役員報酬 400,000 400,000 1,200,000 400,000 0 0 2,400,000 0 0 0 0 0 2,400,000
            給与手当 4,956,196 7,434,294 7,124,532 7,744,057 309,762 0 27,568,841 309,762 0 309,762 0 0 27,878,603
            退職給付費用 402,002 603,003 577,878 628,130 25,125 0 2,236,138 25,125 0 25,125 0 0 2,261,263
            福利厚生費 945,521 1,418,282 1,359,187 1,477,376 59,095 0 5,259,461 59,095 0 59,095 0 0 5,318,556
            旅費交通費 879,941 1,808,300 1,002,846 1,399,359 32,655 0 5,123,101 32,655 0 32,655 0 0 5,155,756
            通信運搬費 524,963 1,272,905 417,878 2,340,271 17,412 0 4,573,429 17,412 0 17,412 0 0 4,590,841
            消耗品費 2,063,613 1,413,063 956,872 1,121,201 25,252 0 5,580,001 25,252 0 25,252 0 0 5,605,253
            印刷製本費 648,973 2,769,797 232,260 7,242,831 7,518 0 10,901,379 7,518 0 7,518 0 0 10,908,897
            光熱水料費 52,214 76,580 83,542 80,061 3,481 0 295,878 3,481 0 3,481 0 0 299,359
            賃借料 2,376,708 2,119,885 2,085,323 2,028,408 83,313 0 8,693,637 83,313 0 83,313 0 0 8,776,950
            諸謝金 1,265,572 100,000 160,000 377,870 0 0 1,903,442 0 0 0 0 0 1,903,442
            租税公課 292,604 653,273 62,392 345,242 134,827 0 1,488,338 71,855 0 71,855 0 0 1,560,193
            支払負担金 0 0 180,648 4,008,960 0 0 4,189,608 0 0 0 0 0 4,189,608
            支払助成金 0 0 450,000 100,000 0 0 550,000 0 0 0 0 0 550,000
            支払寄付金 0 0 0 20,000 70,000 0 90,000 0 0 0 0 0 90,000
            委託費 117,909 172,933 548,539 2,649,566 3,031,861 0 6,520,808 7,861 0 7,861 0 0 6,528,669
            渉外費 82,365 120,802 131,784 126,293 5,491 0 466,735 5,491 0 5,491 0 0 472,226
            雑費 10,156 14,895 388,399 15,572 677 0 429,699 677 0 677 0 0 430,376
          事業費計 15,018,737 20,378,012 16,962,080 32,105,197 3,806,469 0 88,270,495 649,497 0 649,497 0 0 88,919,992
          管理費
            役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,600,000 0 1,600,000
            給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,097,623 0 3,097,623
            退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 251,251 0 251,251
            福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 590,951 0 590,951
            旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,011,856 0 2,011,856
            通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 243,762 0 243,762
            減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,122,343 0 1,122,343
            消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,027,631 0 3,027,631
            印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 189,687 0 189,687
            光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48,733 0 48,733
            賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,460,769 0 2,460,769
            保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 187,140 0 187,140
            租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56,907 0 56,907
            委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 110,048 0 110,048
            渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 116,874 0 116,874
            貸倒償却 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000 0 5,000
            雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 428,329 0 428,329
          管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,548,904 0 15,548,904
        経常費用計 15,018,737 20,378,012 16,962,080 32,105,197 3,806,469 0 88,270,495 649,497 0 649,497 15,548,904 0 104,468,896
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,321,937 △ 5,258,252 △ 15,838,980 △ 24,181,377 △ 634,069 30,524,957 △ 23,709,658 1,034,367 0 1,034,367 17,039,687 0 △ 5,635,604
          当期経常増減額 △ 8,321,937 △ 5,258,252 △ 15,838,980 △ 24,181,377 △ 634,069 30,524,957 △ 23,709,658 1,034,367 0 1,034,367 17,039,687 0 △ 5,635,604
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     (2)経常外費用
          固定資産除却損
            什器備品除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 1 0 △ 1
          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 8,321,937 △ 5,258,252 △ 15,838,980 △ 24,181,377 △ 634,069 30,524,957 △ 23,709,658 1,034,367 0 1,034,367 17,039,686 0 △ 5,635,605
          他会計振替額 8,321,937 5,258,252 15,838,980 24,181,377 634,069 △ 24,820,858 29,413,757 △ 1,034,367 0 △ 1,034,367 △ 28,379,390 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 5,704,099 5,704,099 0 0 0 △ 11,339,704 0 △ 5,635,605
          当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 5,704,099 5,704,099 0 0 0 △ 11,339,704 0 △ 5,635,605
          一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 13,421,124 13,421,124 0 0 0 100,494,079 0 113,915,203
          一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 19,125,223 19,125,223 0 0 0 89,154,375 0 108,279,598
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ  正味財産期末残高 0 0 0 0 0 19,125,223 19,125,223 0 0 0 89,154,375 0 108,279,598

正味財産増減計算書内訳表
令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで

科　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

内部取引等消去 合計法人会計
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